[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Redação Final
PROJETO DE LEI Nº 30, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.

Art. 1° Fica criado a ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da nova ação, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2017, no valor de R$ 25.761,92 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos), na Fonte de Recurso: 0001 - Livre.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Sala de Sessões, 07 de maio de 2018.
Autógrafo:
                                 ___________________________________
Dario Venzke
Presidente da Câmara de Vereadores
ANEXO I – PROJETO DE LEI 30/2018
	PROGRAMA:
	0402 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil

	OBJETIVO:
	Criar as condições imprescindíveis para garantir um ensino infantil de qualidade; Viabilizar o atendimento de crianças de 0 a 5 anos; Garantir atendimento educacional aos alunos portadores de necessidades educativas especiais;  Garantir condições físicas e de segurança na escola de educação infantil; Garantir aos educandos o oferecimento de merenda escolar de qualidade; Assegurar a frequência dos educandos à escola, mediante a garantia de condições de acesso a estabelecimentos escolares através de meios de transporte adequados; Assegurar equipamentos e material didático- pedagógico; Melhorar a gestão dos recursos humanos; Qualificar a gestão do sistema Municipal de educação.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	Crianças de 0 a 3 anos matriculadas na creche
	50%
	70%

	Crianças de 3 a 5 anos matriculadas na escola de educação infantil
	100%
	100%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.425 - Conclusão da Escola Pró - Infância
	Unid.
	Meta Física
	1

	1

	Produto:
	Escola Concluída

	Valor
	25.761,92

	25.761,92

	Função:
	12 - Educação

	Subfunção:
	365 - Educação Infantil

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária